5 Et non poterat ibi ullam
efficacitatem facere, si non pau-
cis infirmis imponens manus,
curavit.

6 Et mirabatur propter in-
credulitatem eorum: & circui-
bat vicos in orbem, docens.

7 Et advocat duodecim: &
cœpit eos mittere duos duos,
& dabat illis auctoritatem spi-
rituum immundorum.

8 Et præcepit eis ut nihil
tollerent ad viam, si non vir-
gam tantum: non peram, non
panem, non in zona æs.

9 Sed calceatos sandaliis: &
ne induimini duas tunicas.

10 Et dicebat eis: Quocum-
que introieritis in domum, illic
manete, donec exeatis inde.

11 Et quicumque non rece-
perint vos, nec audierint vos,
exeuntes inde, excutite pulve-
rem inferne pedum vestrorum,
in testimonium illis. Amen di-
co vobis, tolerabilius erit So-
domis aut Gomoris in die ju-
dicii, quam civitati illi.

12 Et exeuntes prædicabant
ut pœniterent.

13 Et dæmonia multa ejicie-
bant: & ungebant oleo multos
ægros, & sanabant.

14 Et audivit rex Herodes:
(manifestum enim factum erat
nomen ejus) & dicebat: Quia
Joannes baptizans à mortuis
excitatus est, & propter hoc
operantur efficacitates in illo.

15 Alii dicebant: Quia Elias
est: Alii vero dicebant: Quia
Propheta est, aut quasi unus
Prophetarum.

16 Audiens autem Herodes,

εἶπεν· Μότι ὃν ἐγώ ἀπεκεφάλι- ait : Quia quem ego decollavi σα Ἰωάννην, οὗτος ἔστι, αὐτὸς Joannem, hic est : ipse exicitatus est ex mortuis.

17 Αὐτὸς γὰρ ὁ Ἡρῴδης, ἀποσείλας ἐκράτυσε τὸν Ἰωάν- νην, καὶ ἐδέσεν αὐτὸν ἐν τῷ φυλακῇ, διὸ Ἡρῳδιάδης τὸν γυναικαῖς Φιλίππου τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ, ὅτι αὐτὴν ἐγάμησεν.

18 Ἐλεγε γὰρ ὁ Ἰωάννης τῷ Ἡρῴδῃ· Ὅτι οὐκ ἔξεσί σοι ἔχειν τὴν γυναικαν τοῦ ἀδελφοῦ σου.

19 Ή δὲ Ἡρῳδιάδης ἐνείχεν αὐτῷ, καὶ ἤθελεν αὐτὸν ἀποκτεῖναι· καὶ οὐκ ἤδύκατο·

20 Οὐ γὰρ Ἡρῴδης ἐφιβεῖτο τὸν Ἰωάννην, εἰδὼς αὐτὸν ἄνδρα δίκαιον καὶ ἄγιον· καὶ συνετήρει αὐτὸν· καὶ ἀκούσας αὐτοῦ, πολλὰ ἐποίει, καὶ ἤδεως αὐτοῦ ἡκουε.

21 Καὶ γενομένης ἡμέρας εὐκαίρου, ὅτε Ἡρῴδης τοῖς γενετοῖς αὐτοῦ δεῖπνον ἐποίει· τοῖς μεγιστᾶσιν αὐτοῦ, καὶ τοῖς χιλιάρχοις, καὶ τοῖς πρώτοις τῆς Γαλιλαίας·

22 Καὶ εἰσελθούσης τῆς θύ- γατρὸς αὐτῆς τῆς Ἡρῳδιάδος, καὶ ὑρχησαμένης, καὶ ἀρεσά- σης τῷ Ἡρῷδῃ καὶ τοῖς συναν- κειμένοις, εἶπεν ὁ βασιλεὺς τῷ κορασίῳ· Αἴτιον με ὁ ἐάνθε- λυς, καὶ δῶτα σοι.

23 Καὶ ἥκοσεν αὐτῇ· Ὅτι ὁ ἐάν με αἰτήσῃς, δῶτα σοὶ, οὐας ἡμίσους τῆς βασιλείας μου.

24 Ή δὲ ἐκελεύσατα, εἶπε τῇ μητρὶ αὐτῆς· Τί αἰτήσομαι; Ή δὲ εἶπε· Τὴν κεφαλὴν Ἰωάννου τοῦ βαπτισοῦ.

25 Καὶ εἰσελθοῦσα εὐθέως μετὰ σπουδῆς πρὸς τὸν βασι- λέα, ἥτησατο, λέγουσα· Θέλω ὧνα μοι δῷς ἐξ αὐτῆς ἐπὶ πίνακι τὴν κεφαλὴν Ἰωάννου τοῦ βα- πτισοῦ.